
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2134
 
POR Puglia 2000/2006 - Misure 4.1, 4.14 e 4.18 Differimento dei termini per l’ultimazione degli
investimenti.
 
 
 
 Assente la Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica sulla base
della relazione istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, anche nella sua
qualità di Dirigente dell’Ufficio I e tiviIle PMI e del Dirigente dell’Ufficio Attrazione degli Investimenti,
riferisce quanto segue l’Ass. Pelillo:
 
 Premesso che:
• con Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 3.2.2009 sono stati autorizzati, “nelle more dell’adozione
della Decisione comunitaria di concessione della proroga delle spese ammissibili al 30 giugno 2009, i
responsabili dì Misura interessati ed i Dirigenti dei Servizi competenti per le operazioni che riguardano i
regimi di aiuto previsti dai POR Puglia 2000/2006, per le quali la decisione comunitaria vigente di
approvazione del Programma già prevede la scadenza delle spese ammissibili al 30.04.2009, a
derogare, nelle procedure di gestione loro affidate, ai termini temporali più restrittivi rispetto alla data del
30.04.2009 eventualmente stabiliti dalla Regione nei relativi atti di ammissione a finanziamento”;
• con Decisione n. C (2009) 1112 dei 18.2.2009 la Commissione Europea ha formalizzato la decisione di
prorogare l’ammissibilità delle spese a valere sul POR Puglia 2000/2006 al 30 giugno 2009;
 
 Considerato che:
• il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività ha provveduto ad una ricognizione dello stato di
attuazione al 30.06.2009 delle Misure 4.1, 4.14 e 4.18, dalla quale è emerso che, relativamente alla
Misura 4.1 risultano impegni per euro 401.436.934,28, pagamenti effettuati per euro 438.559.470,34, di
cui euro 101.339.121,99 relativi a progetti coerenti, e pagamenti da completare pari ad euro
61.479.426,90; relativamente alla Misura 4.14 risultano impegni per euro 104.028.254,24, pagamenti
effettuati per euro 88.239.100,67, di cui euro 32.283.421,96 relativi a progetti coerenti, e pagamenti da
completare pari ad euro 46.386.122,18; relativamente alla Misura 4.18 risultano impegni per euro
268.881.886,50, pagamenti effettuati per euro 381.000.569,05, di cui euro 186.949.114,14 relativi a
progetti coerenti, e pagamenti da completare pari ad euro 74.830.431,59;
• relativamente alle suddette tre Misure, quindi, complessivamente risultano impegni per euro
774.347.075,02, pagamenti effettuati per euro 907.799.140,06, di cui euro 320.571.658,09 relativi a
progetti coerenti, e pagamenti da completare pari ad euro 182.695.980,67;
• con distinte note protocollo n. AOO_044_12116 del 30/09/09, n. AOO_044_13282 dei 21/10/09 e n.
AOO_044_13293 dei 21/10/09 il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività ha comunicato
all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2000/2006 l’intenzione di procedere ai pagamenti da effettuare

1



utilizzando gli stessi capitoli su cui sono stati assunti gli impegni, restando la relativa copertura
finanziaria assicurata dai rientri finanziari derivanti dalla rendicontazione dei progetti coerenti;
• con successive distinte note protocollo n. AOO_091_5472 del 27/10/2009 e n. AOO_091_5593 del
04/11/09 l’Autorità di Gestione del POR Puglia 2000/2006 ha preso atto della soluzione prospettata per
far fronte ai pagamenti da effettuare ed ha espresso il proprio nulla osta a procedere a valere sugli
impegni già assunti sui capitoli di riferimento POR;
 
 Rilevato che:
• alcuni pagamenti da effettuare riguardano progetti non ultimati e non pienamente operativi;
• ai fini di una corretta rendicontazione nell’ambito del P.O. delle spese relative a progetti non conclusi, è
necessario che gli stessi vengano ultimati e resi pienamente operativi entro e non oltre due anni dalla
data di scadenza del programma.
 
 Tutto ciò premesso, si propone di autorizzare il Dirigente di Servizio competente a procedere ai
pagamenti da effettuare utilizzando gli stessi capitoli su cui sono stati assunti gli impegni, facendo fronte
con i rientri finanziari derivanti dalla rendicontazione dei progetti coerenti ed a concedere, ove
necessario, eventuali proroghe finalizzate all’ultimazione dei progetti ammessi alle agevolazioni entro il
termine massimo di ultimazione degli interventi.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D e K della L.R. n. 7/97
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• udita la relazione e la conseguente proposta del relatore;
 
• viste le dichiarazioni poste in calce aI presente provvedimento da parte dei Responsabili di Misura, dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività (anche in qualità di Dirigente ad interim dell’Ufficio
Incentivi alle PMI) e dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione degli Investimenti, che ne attestano la conformità
alla legislazione vigente;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di autorizzare il Dirigente dei Servizio Ricerca e Competitività a procedere ai pagamenti da effettuare
utilizzando gli stessi capitoli su cui sono stati assunti gli impegni, facendo fronte con i rientri finanziari
derivanti dalla rendicontazione dei progetti coerenti;
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a concedere, ove necessario, eventuali

2



proroghe finalizzate all’ultimazione dei progetti ammessi alle agevolazioni entro il termine del
31.12.2010;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


